⁷ AMBR. *in psalm. 118*, 16, 22, pag. 365, ll. 2-6: «Unde bene etiam in Canticis Christus dicit ad ecclesiam: dentes tui sicut grex tonsarum quae ascenderunt a lauacro, quae omnes geminos creat et infecunda non est in eis. quod specie tenus de capris dicitur, mystice autem de ecclesiae grege»; *ibi*, 23, pag. 365, ll. 7-13: «Nec uilia tibi ista uideantur animalia. denique audi, quae de his sanctus loquatur spiritus: capillamentum tuum ut grex tonsarum quae reuelatae sunt a monte Galaad. dentes tui ut grex tonsarum quae ascenderunt a lauacro. uides quod in altis grex iste pascitur, audis in monte. itaque ubi aliis praecipitia, ibi capris nullum periculum, ubi aliis periculum, ibi gregis huius alimentum, ibi cibus dulcior, ibi fructus electior».

⁸ Cfr. ad es. BEDA, *In Cantica canticorum libri vi*, 5, 7, ll. 455-7: «Aspera est palma iuxta terram quia persecutionem patiuntur propter iustitiam electi, pulchra et dulcis in summo quia gaudent in pressuris et exultant scientes quoniam merces eorum copiosa est in caelis»; JUSTUS URGELLITANUS, *Explicatio in Cantica canticorum*, 2, 27, PLD 67, col. 969b: «[...] qui [scil. Christus] fructus sui dulcedine refectioneque electos incomparabili decore praecedit». Il passo di Ambrogio cit. *supra* è inoltre ripreso nel XII sec. nella raccolta di *excerpta* riguardanti il Cantico tratti dalle opere di Ambrogio, curata da Guillaume di Saint-Thierry, cfr. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Excerpta de libris beati Ambrosii super Cantica Canticorum*, 67, ll. 119-21: «Quid specie de capris dicitur mystice autem de ecclesiae grege. Nec uilia tibi ista uideantur animalia. Vides quod in altis grex iste pascitur audax in monte. Itaque ubi aliis praecipitia, ibi capris nullum periculum; ubi aliis periculum, ibi gregis huius alimentum, ibi cibus dulcior, ibi fructus electior». Su Guillaume di Saint-Thierry come esegeta, insieme con Bernardo di Chiaravalle, del Cantico, cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 8-9.

⁹ Cfr. ad es. GODEFRIDUS ADMONTENSIS, *De benedictionibus Iacob patriarchae*, 2, col. 1136, ll. 45-51: «[...] quia ex ipsa quam in Dominum habet confidentia, ea quae sunt super se, coelestis uidelicet dulcedinis gratiam, quae solis electis et dilectis filiis Dei reservatur, violenta quadam quotidiani laboris constantia rapere, id est apud Deum obtinere nititur»; ID. *Liber de decem oneribus Isaiae*, 1, col. 1162, ll. 22-7: «Eumdem etiam furorem adhuc quotidie in cordibus electorum infusionis suae dulcedine suscitatur et accendit, dum eos in praesenti bene furentes feliciter contra vitia saevientes facit [...]»; GODEFRIDUS (sive IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 13, col. 89, ll. 19-22: «[...] Anna vero divinam signat gratiam, qua electorum suorum corda dulciter Dominus consuevit invisere»; 57, col. 378, ll. 58sq.: «[...] Fuistis sane aliquando civitates meae, civitates, inquam, electae, civitates dulces, nimium quae acceptae, dum mortali adhuc corpore praegravati contra hostem antiquum forti virtutum acie dimicastis [...]»; 62, col. 425, ll. 41-5: «Ad coenam magnam aeternae dulcedinis vocavit Deus omnipotens electos suos primo ante legem, secundo sub lege, tertio sub gratia, quia singulis his temporibus semper erant aliqui, qui ad gustandam aeternae dulcedinis coenam anhaelabant»; 82, col. 580, ll. 22-5: «[...] scilicet post finem huius vitae Divinitatis et humanitatis Christi dulcedine electos quosque aeternaliter satiare»; 84, col. 586, ll. 19sq.: «Sed quia unicus iste filius desiderabilis divinae dulcedinis fervor, plerumque in electis exstinguitur, quasi defunctum extra portam efferunt, quando expergefati aliquando ad vocem praedicatoris miserabiliter deplorant, quod per affectionem dulcedinis internae illum non sapiunt, pro cuius amore praesentis saeculi dulcedinem parvipendunt atque despiciunt»; ID. *Homiliae festuales*, 26, col. 744, ll. 41-5: «Aeterna quippe Dei Patris sapientia, quae in diebus carnis suae apostolos suos per dulcem vocationem electionis suae ad se traxit [...]»; 52, col. 892, ll. 38-44: «Venit omnipotens Trinitas hic ad electos suos quos gratia dulcedinis suae visitat, sed non manet apud eos, quia gratia ista quasi in raptu quodam fit, et non durat; in futura vero vita mansionem apud eos faciet, quod nunquam deseret, sed in aeterna dulcedine semper erunt, ubi Patrem in Filio, Filium in Patre cum Spiritu sancto sine fine videbunt».

¹⁰ Cfr. ad es. GREG. M. *in I reg.* 4, 174, ll. 3584-96: «[...] dixisset fortasse, si uellet, humana quomodo locutione dici posset illius tertii caeli pulchritudinem intimae illius claritatis lucem referret, angelorum fulgorem inenarrabilem et inaccessibilem claritatem, quam dulciter de

Ancora a proposito in particolare della *dulcedo*, l'immagine del *dulcis fructus*, quale compare nel Cantico¹¹, ricorre nella descrizione che Hildegard offre della condizione dell'anima casta anelante l'unione con il Cristo: tale *amplexus* è il frutto più dolce possibile, *fructus dulcissimus*, poiché è l'unione con il Redentore del genere umano¹².

Dunque l'attribuzione a Giovanni dell'appellativo *dulcis electe* sembra essere qui ispirata innanzitutto dall'immagine della *dulcedo* accordata agli *electi* sulla terra e soprattutto nel Regno dei cieli – che ricorre, tra l'altro, nella letteratura esegetica riguardante il Cantico e nel *corpus sermonum* redatto nell'abbazia di Admont durante il XII sec., dove è attestato anche l'appellativo *electus* riferito a Giovanni¹³; d'altro canto, è possibile individuare qui un'allusione all'immagine del *dulcis fructus* del Cantico, presentata nell'opera visionaria della stessa Hildegard come raffigurante allegoricamente l'unione mistica dell'anima casta con il Redentore, dunque di una condizione di beatitudine che deriva da una

plenitudine illius electi et beati illi aeterni cuius omnes accipiant, quam desideranter sumant, quam pleniter repleantur, quam suaviter diuinae bonitatis dulcedinem gustent, quam delectabili plenitudine satientur [...]»; AMBROSIIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 9, 19, v. 21, ll. 24-7: «Ex quorum [*scil.* reproborum] carnibus si bonae aues, id est sancti praedicatorum, saturati narrantur, sic intellegendum est tamquam diceretur: Eo interna contemplationis dulcedine interius satiantur electi, quo reproborum tormenta exterius conspiciunt, aue diuina misericordia euaserunt»; HRABANUS MAURUS, *Commentaria in Ecclesiasticum*, 5, 14, *PLD* 109, coll. 933a-b: «Quod autem radix ejus unguentis expetitur, significat humilitatem Christi omnium virtutum odorem commendare, et ad suauitatem aeternae dulcedinis electis Dei redundare»; VI, 2, *PLD* 109, coll. 939d-40a: «Iste enim Spiritus super mel est dulcis, quia charitas Dei, quae per ipsum infunditur in cordibus electorum, incomparabilis est dulcedinis; et haereditas superna quae in agnitione et dilectione Dei tribuetur sanctis, quando eum videbunt facie ad faciem, et delectabuntur in dextera ejus usque ad finem, non est enarrabilis, sed omnino est inaestimabilis [...]»; HAYMO HALBERSTATENSIS, *Homiliae*, 112, *PLD* 118, col. 601d: «Qui [*scil.* Deus] fecit coenam magnam quia indeficientem satietatem in aeterna dulcedine electis animabus praeparavit»; HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Speculum ecclesiae*, *PLD* 172, col. 934b: «Mel de cadavere ejus sumens manducavit [Samson/Christus], dum dulces electorum animas, quas ille avarus praedo devoravit, de ventre inferi abstrahens sibi incorporavit»; HERVEUS BURGIDOLENSIS, *Commentaria in Isaiam*, 5, 38, *PLD* 181, col. 371b: «Quid ergo per “massam” ficorum designatur, nisi multitudo electorum dulcis et suavis?»; ERNALDUS BONAUEVALLIS, *De operibus sex dierum*, *PLD* 189, col. 1551c: «Inebriantur ubertate gloriae illius Patris benedicti, satiabuntur a multitudine dulcedinis omnes electi»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sententiae*, 2, 40, vol. 6,2, pag. 34, ll. 4-5: «Ambulat Dominus super pennas ventorum, cum electi eius dulcedinem vel tenuiter attingunt»; ADAMUS SCOTUS, *De triplici genere contemplationis*, 2, 3, *PLD* 198, col. 814c: «A suis namque persecutoribus [...] discipulus ille, quem diligebat Jesus nudus fugit: quia his, quos per aeternitatem praedestinationis, per amorem, et dulcedinem electionis diligit Jesus, etiam necessarium ut in nonnullis temporalium aliquando deserant usum [...]»; 3, 7, *PLD* 198, col. 825d: «Et o quam suavis, quamque dulcis es in electis tuis, Domine Deus».

¹¹ Cfr. Cant. 2,3: «Et fructus eius dulcis gutturi meo».

¹² Cfr. *Scivias*, 3, 8, 16, ll. 836-59, cit. *infra*.

¹³ Cfr. *supra*.

vicinanza a Dio, concetto analogo alla *dulcedo* di cui i *cives electi* gioiranno nei cieli.

Con tutta probabilità, dunque, l'espressione *dulcis electe* alluderebbe al legame precipuo dell'evangelista con il Redentore, rappresentato ancora, come nei vv. 8-9 di *O speculum columbe*¹⁴, nei termini dell'unione mistica dell'anima con il suo sposo celeste, così come viene descritta in particolare nella letteratura esegetica concernente il Cantico¹⁵. L'appellativo di *electus* riferito all'apostolo, d'altronde, potrebbe inoltre alludere alla celebre immagine giovannea dell'*electio* dei discepoli, delineata in particolare in Io. 15,13-6 e tradizionalmente interpretata come riferita ai redenti in Cristo¹⁶.

in ardore-effulsisti – L'espressione *in ardore ardentis* è già presente in un passo dello *Scivias* in cui viene descritta la condizione dell'anima casta che ha scelto di vivere nella *virginitas*, fondamento dell'Incarnazione e della Redenzione¹⁷: tale anima, liberatasi dai vincoli dei piaceri terreni, si rivolge al Cristo, e ne desidera l'abbraccio, arsa com'è dal desiderio di Lui, *in ardore ardentis desiderii*, appunto; solo in tal modo le è concesso dunque di gustare il *fructus dulcissimus* dell'unione con il Redentore, il quale è *dulcissimum saporem habens*, poiché, nato dalla Vergine, porta a compimento la salvezza del genere umano¹⁸.

¹⁴ Cfr. comm. ai vv. 8-9 di tale carne.

¹⁵ Cfr. *ibidem*.

¹⁶ Per tale immagine, cfr. *O speculum columbe*, comm. v. 11.

¹⁷ Cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 8-9.

¹⁸ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 16, ll. 836-59: «Et quare dilectus? Quia ipse hoc conculcat, quod fideli animae ad caelestia properanti obsistit. Vnde et sancta anima aequissimo iudicio eum dilectum nuncupat: quoniam per fidem dilectionis se ipsam relinquens et in magno certamine carnalium uoluptatum ad illum beneuole anhelans atque in ardore lacrimabilis desiderii se ipsam reprobans ei adhaeret, ut mulier uiro cui cum gaudio uoluntatis suae associata est. Et ideo cum in exordio conseruandae castitatis ad eum incipit suspirare, ad se ipsam dicit: “Volo prosternere carnalem uoluptatem in coniunctione uiri illius sub cuius dilectionis umbra, qua me in ardore ardentis desiderii sui a contrario igne obumbravit, sedeo”. Quomodo? Dum inebriatum studium in eius amore habens subiectum mihi igneum carnis amorem in consensu animae meae premo. Et ob hoc dulcissimus fructus eius, quem gustabam in anima mea suspirans ad Deum, dulcior mihi est in ea super omnem dulcedinem carnis, quam sentiebam in concupiscentiis ipsius. Et quare dulcis? Quoniam ipse ex Virgine natus habet dulcissimum saporem et fortissimum unguentum stillans ut balsamum, quod est resurrectio ad uitam in qua mortui erecti sunt, ac continens maximam medicinam quae tersit uulnera peccatorum per incarnationem ipsius, quae plenissima sanctitatis et dulcedinis in omni genere uirtutum cum uirginitate est». A proposito dell'*amor ardens*, si veda anche l'immagine dell'*ardor veri solis*, che occorre in alcuni passi dell'opera visionaria e in quella epistolare di Hildegard, ancora a proposito dell'unione mistica dell'anima con il Redentore, cfr. *O speculum columbe*, comm. v. 9.